5. *Habentes itaque, &c.* Offensa Christi sacrificij efficacia, per quem remissa nobis sunt peccata, hortatur nos ad sperandum in illo, dicens, habentes. Est autem hic locus paululum hyperbaticus, quem nos quo dilucidior esset ita vertimus, Itaque fratres quum liber nobis in sancta sanctorum auditus per Christi sanguinem pateat, quo nobis ille viam fecit, & innouauit, nouam ac viuentem & virentem, eo per carnis suæ velamen ingressus, quumque sacerdotem magnum Iesum domui dei præfectum habeamus, nihil hæsitantes, sed certissimi me nos ex auditum iri persuasi, vero ac non ficto corde ad eum accedamus,

cedamus, ab iniqua conscientia puram aspersamque mentem haberes: & aqua munda corpus abluti, constantem spei nostræ professionem, ac non nutantem retineamus. Fidelis enim deus est, qui adiutorem se fore promissit. Auget autem Hebræis spem Paulus iis verbis, quod non quemadmodum olim soli pontifici in sancta sanctorum patebat aditus, ita & nunc: sed in vera sancta. i. cœlum ipsum via pateat omnibus, quod pontem stravit verus pontifex Christus, ac novam viam dedicavit domui dei præfessit, ubi per domum dei vel fideles ipsos in quibus habitat deus, vel etiam regnum cœlorum intelligere potes. Et sicut per velamen in sancta ingredendum erat, sic Christus per velamen in cœlum intravit

hoc est, per carnem suam quæ diuinitatem ipsius nobis velabat & occultabat, quod nos ingressuri sumus, mēte purificati, & aqua baptismatis abluti, modò in spe percepta, perseveremus, neque vacillemus: fidelis enim adiutor deus, modò constanter propositam spem retineamus. quo autem id pacto fiat, admonet, dicens.

6. Et consideremus inuicem. i. vt Græca scholia dicunt, agnoscamus nos inuicē, & consideremus quod vnus pastoris grex vnus sumus, vel consideremus inuicem, alter alterius perfectiones, in prouocationem charitatis & bonorum operum, græcè, *ἡς ἀλλήλων*, id est, ad incitationem. hoc est, vt incitemur ad mutuam charitatem, ac vicissim bona opera imitanda ac facienda. Non deserentes collectionem nostram, græcè, *τῆς συναγωγῆς*, id est, aggregationem, tum corporum tum animorum, & vt Photius interpretatur, mutuam consensioem. Admonet autem ne sint singulares & per sectas diuisi, sed sapius in domino conueniant ad mutuam charitatem retinendam, & non discedant ab ecclesiæ communionē: sicut, inquit, est consuetudinis quibusdā nolē cum communi ecclesia sentire, sed ab ea semet segregare, & discedere. Consolantes inuicem, quanto magis videritis appropinquare diem, vel diem iudicij, vel extremum cuiusque diem.

7. Voluntariē enim. Quia dixerat sufficiētem esse Christi hostiam hominum expiandis peccatis, ne inde fiduciam peccandi sumeretur. sperantes

sperantes rursus pro suis peccatis oblatum iri Christum, aut rursus per baptismū, quod ex sacrificio Christi vim habet, sese ad novam vitam immurandos: hanc opinionem tollit, dicens: voluntariē enim &c. & referendum est ad id quod præcessit, teneamus spei nostræ confessionem indeclinabilē, & inuicem charitatem custodiamus & consolemur, voluntariē enim peccantibus nobis. i.

post agnitam Christi veritatem si voluntariē peccamus. i. de industria, peccatorum poenitere nolimus: vel vt explicat Occumenius, Si vique ad finem in peccatis permanemus, & immorimur, vel si ex certa malicia agnitam veritatem impugnamus: nā hos postea vocat aduersarios, hoc autē videtur esse peccatum ad mortem, de quo Ioannes, iam non relinquitur pro peccatis hostia, id est, iam non est sperandum pro illorum ablutione rursus crucifixum & oblatum iri in crucem Christum, vel non relinquitur hostia, id est, mors Christi per baptismū applicanda. Sic enim Chrysostr. & sancti omnes doctores explicant, & hoc satis coarguit, quod toties antè prædixit semel oblatum Christum, ne rursus oblatum iri sperem? nō ergo relinquitur hostia, sed terribilis quædam expectatio, &c. Si enim legis transgressor sine miseratione moritur, quāto grauiora meretur supplicia, qui filium dei conculcauerit, id est, despectui habuerit, mandata illius negligendo? Et sanguinem testamenti pollutum duxerit. id est, immundum existimari ac pro re vili habuerit, quo tamen redemptus est: pro pollutum græcè est *κοινῶν*, quod alias Hebræis immundum significat, Græca tamen scholia interpretantur *κοινῶν*, id est, communem, id est, qui Christi sanguinem in quo testamentum vitæ arteroæ habuimus, communem duxerit, nihilque ab aliorum animalium vel hominū sanguine differre putarit, & quod Paulus ait, non diiudicans corpus domini. Et spiritui gratiā contumeliam fecerit, id est, spiritui sancto, dum acceptam gratiam reiecit. De inde quod animaduertitur sit in huiusmodi, probat testimonio scripturarum, dicens: ex Deuter. & Psal. Mihi vindictam, &c.

Dem.
17. b.
Mat.
18. b.
Ioan.
3. c.
2. c. o.
13. a.
F
Dem.
32. e.
Ro.
12. d.

Sap.
6. c.

8. *Rememoramini autem.* Quom nonnihil præcedentibus eos verbis terruisset ignis & vindictæ dei, & horribilis iudicij mentione facta, nunc cõsolatur, dicens: Rememoramini pristinos dies vestre cõuersiõnis ad fidẽ, in quibus illuminati fide, s. in baptisimo, magnũ certamen sustinuisistis passionũ. Opponit eis iam ab initio fidei propter Christum toleratas afflictiones, vt ne animo deficiant, quasi diceret: Si adhuc neophyti tantum perculistis, indignum est vt iã veterani succumbatis, qui tam dura sustinuisistis. *In altero quidem.* i. partim quoddam opprobriis & tribulationibus spectaculum facti. i. tra ducti mundo, & per opprobria ac diuersas afflictiones spectaculo & derisui habitis omnibus estis.

In altero autem. i. partim egiã socij taliter conuersantium effecti. Græcè τῶν ἀναστρεφόμενων, id est, eorum qui in similibus opprobriis & afflictionibus versantur socij facti vel compatiendo, vel vestra illis largiẽdo, prout κοινωνοὶ significare potest vel socios, vel eos qui libenter sua aliis impartiuntur. Nam κοινωνεῖν impartiri significat. Effecti ergo, in socij estis aliorum qui similiter affligebantur, vel simul cum illis patiendo & ipsis condolẽdo, vel socij κοινωνοί, id est, communitatores vestra illis largiẽdo.

9. *Nam & vincitis comparsi estis.* Græca secus habent, nimirum καὶ ὑμεῖς τοῖς δεσμίαις μου συνπαροῦσατε. i. nam & vinculis meis comparsi estis, ex quo loco probè conicit Valla eius epistolæ authorem esse paulum, quis enim alius in Italia vincus, ministro Timotheo præter Paulum vti potuit? Noster interpres non legit *meis*, id est, meis, & pro δεσμίαις legit τοῖς δεσμίαις, id est, vincitis: quoniam Græca scholia sic explicant. quanquam legunt τῶν δεσμίαις μου, cui addunt in explicationem, ἐν μόνον φησὶν ὑμῶν ἐκ τῶν ἀντιπαροῦσάντων, ἀλλὰ καὶ ἀλλοῖς δεσμίαις χεῖρας ἀφίγειτε, id est, non solum, inquit, consolatione opus non habuistis, sed & aliis vincitis manus porrexistis. Am-

plius

plius autem illos, collaudat subdens: Et rapinam bonorũ vestrorũ cum gaudio suscepistis. Proscribẽbatur enim fidelium Iudæorũ bona ab infidelibus, quam bonorũ iacturam nõ modò, inquit, nõ ægrè tulistis, sed cum gaudio suscepistis. Cognoscentes vos habere meliorem & manentem substantiam. i. nunquã interituras glorię cœ-

lestis diuitias, p̄ quib⁹ terrena oĩa bona neglexistis. ^{10.} Nolite itaq; amittere confidẽtiam vestrã, quę magnam habet remunerationẽ. Patientia enĩ vobis necessaria est: vt voluntatẽ dei facientes, re portetis p̄missionẽ. Adhuc enim modicum aliquantulumque, qui venturus est, veniet, & non tardabit. Iustus autẽ meus ex fide viuit. q̄ si subtraxerit se, non placebit animæ meę. Nos autẽ nõ sumus subtractionis filij in perditionẽ: sed fidei in acquisitionem animæ.

rena oĩa bona neglexistis. ^{10.} Nolite itaque, hortatur eos his verbis ne à spe excidant, sed quicquid aduersũ acciderit, omnem in deũ confidentiam ponant, & patienter ferant: id enim deo placere, nec sine remuneratione esse: venturum enim iudicem qui afflictionũ illis præmia reddat, probat ex Abacuc dicente, *Adhuc, enĩ &c.* verba sũt Abacuc 2. cap. q̄ ad literam de primo Christi aduentu in hunc locum

Abac. 2. a. 1. b. Gal. 3. b.

Hieronymus exponit. Paulus autem ad secundum aduentum transtulit, quasi diceret, Nolite deficere in afflictionibus, neque desperare. Adhuc enim modicum tempus superest, & tunc qui venturus est in iudicium Christus bona præmiaturus & mala puniturus, veniet, & non tardabit: iustus autem ex fide viuit, vel sua quam habet in deum, vt Hebræi legunt: vel vt 70. ex fide mea. i. illi à me infusa viuit, quasi diceret, quandiu credit iustus & sperat in deum, vita viuit spiritali. Et vos itaque credite in deum & Christum, remuneratoremque eum sperate & viuetis, nec deficietis in tentationibus. Vt autem vehementius illos ad sperandum inuite, subdit ad testimonium Abacuc, *quid si subtraxerit se, non placebit animæ meę*, id est, si se ab hac spe & expectatione Christi præmiatoris subtraxerit, non placebit animæ meę, id est, mihi. Nos autem, inquit, non sumus subtractionis filij in perditionem, sed fidei in acquisitionem animæ. Græci hoc loco non habent filij. Pro vocabulo subtractionis autem quo septuaginta vsi sunt ἀποστροφῆς, Hebræi incredulitatem habent, vnde & hic sensus est, non sumus subtractionis siue infidelitatis in perditionem, id est, quæ

z ad

ad perditionem ducit, hoc est, infideles non sumus, sed fidei, id est, fideles, in acquisitionem animæ, hoc est, vel ut animas Christo acquiramus, vel ut anima nostra deo acquiratur.

1. Est autem fides. Fidem hoc loco describit ac definit non definitio ne propria. Est autem, inquit, fides sperandarum rerum substantia, argumentum non apparentium. Græci habent,

ARGUMENTVM CAP. II.

ἢ δὲ ἐλπίδος μίμων ὁπίσθαις πτωχῶν μάκρον ἔλπιος ἐν βλαπομένων ὅτι ἢ ἐλπίδος μίμων. i. Sperantium, siue ut noster interpres vertit, sperandarum rerum, August. 14. cap. in Ioannem vertit sperantium, nec malè: nam participium medium est, dicens: Fides est sperantium substantia, ad hunc sensum, quod sicut anima in esse naturæ est substantia hominum, ita in esse gratiæ fides est substantia sperantium hominum: nisi enim crederent se assequi posse quod sperant, à spe exciderent. Est autem rerum sperandarum vel speratarum substantia fides, quod eas quodam modo acti in rerum natura essent, easque iam possideremus subsistere facit: quodque tã certi illarum sumus; quàm si iam teneremus. Argumentum quoque siue ἔλπιος. i. ostensio & demonstratio est rerum non apparentium: quia eas tam certo mentis oculo repræsentat, quàm si oculo corporali peruererentur. Quod autem sequitur, In hac enim testimonium consecuti sunt senes, vel ἡ γῆ pro ὁ. i. enim, pro autem ponitur, vel ad finem precedentis capituli refertur, ubi dicitur quod fidei sumus in acquisitionem animæ, ut scilicet per eam animæ salutem acquiramus. In hac enim, id est, per hanc, senes, id est, antiqui patres ac patriarchæ testimonium consecuti sunt. Græcè, ἡμάρτυροισιν, id est, approbati sunt à deo, vel ut græca scholia explicant, testimonium consecuti sunt se deo placuisse.

¶ Fidei vim energiãque ex antiquorum patrum exemplo, qui fide insignes fuerint, aperit.

CAPVT XI.

Et autem fides, sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium. In hac enim testimonium consecuti sunt senes. Fide intelligimus aptata esse seculaverbo dei:

A
Gen. 1. a

2. Fide intelligimus. Fide, inquit, intelligimas secula. i. omnia quæ in mundo sunt, & creata omnia, verbo dei aptata esse, Græcè καὶ ἡπίσταται, id est, coagmentata: omnibusque numeris perfecta & absoluta esse & sic condita, ut ex inuisibilibus visibilia fierent. Inuisibilia autem quidam præiacent

præiacentem inuisibilem, informemque rerum omnium materiam intelligunt: quam primum creauit deus, atque in illa simul omnia, ut ecclesiast. 18. dicitur, Qui vivit in æternũ creauit omnia simul. Ex hac autem informi inuisibilique materia visibiles postmodum res eduxit. Alij inuisibilem nomine id eam rerum omnium quæ in deo est, intel

Gen. 4. a. Mat. 32. d

ut ex inuisibilibus visibilia fieret
3. Fide, plurimã hostiã Abel quã Cain, obtulit deo: p quã testimonium consecutus est esse iustus, testimonium phibete muneribus eius deo, & p illã defunctus adhuc lo-

ligunt, ex qua creature omnes fluxerunt: quanquam reuera nihil aliud in deo est idea nisi deus ipse inuisibilis, ex quo, per quẽ, & in quo omnia. Quomodo autem inuadit huiusmodi natus tam potenter conditus, tamque sapienter

gubernatus sit, ratio non capit humana, & ideo verè inquit Paulus, quod fide intelligimus aptata, perfecta, & condita esse secula verbo dei, qua quum prisci philosophi caruerint, & humana ratione rerum creatarum principium aliunde quàm ex deo quæsierint, existimantes se sapientes esse, stulti facti sunt, & obscuratum est cor eorum.

3. Fide plurimam, &c. Recensiturus catalogum eorum, qui fide insignes fuerunt, rectè ab Abel incipit, quod is primus afflictatus est à fratre: ut & ipsos à fratribus & contribulibus afflictorum cõtoleretur. Fide, inquit, Abel plurimam, Græcè πλείονα, id est, copiosiorẽ siue honoratiorem hostiam & oblationem obtulit quàm Cain, per quam testimonium consecutus est esse iustus. quam autem hoc loco referre potest & fidem & hostiam, sed præstat ut ad hostiam, per quam testimonium iustitiæ à deo accepit, dũ, ut fertur, ignis è cælo descendens eius hostiam vorauit, de qua dicitur Genes. 4. Respexit dominus ad Abel & ad munera eius, ad Cain autem & munera ipsius non respexit. Quod autem testimonium iustitiæ consecutus sit, patet ex verbo Christi ad Iudæos Mat. vicesimo tertio. Ut veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram à sanguine Abel iusti vsque ad sanguinem Zacharię: hostiam autem fide Abel obtulit, credens remuneratorum deum fore, & per illam fidem, defunctus adhuc, vel etiam defunctus (vtrumque enim significat ἔτι) loquitur, ut Gene. 4. dictum est ad Cain, Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra, si ad hoc tempus referas, sensus est, quod fama adhuc in hominum opinione vivit.

4. *Fide, Enoch.* De Enoch dicitur Gen. 5. quod ambulauit Enoch cum deo: & post paululum, ambulauitque cum deo, & non apparuit, quia tulit eum deus. hoc est quod inquit Paulus, quod *translatus est ne videret mortem.* i. ne gustaret aut sentiret mortem: quia enim visus, est omnium sensuum nobilissimus, videre pro sentire sumitur: ne gustaret ergo mortem. i. ne moreretur, & non inueniebatur, quia translulit illum deus. Quod autem fide translatus sit, probat, quia testimonium habet quod placuerit deo, vt Eccle. 44 dicitur, Enoch placuit deo, & translatus est in paradysum. Sine fide autem impossibile est placere deo: ergo fide placuit, atque ita fide translatus est. Minorē aut probat, dicēs, Credere enim oportet accedere ad deum, quia est, & inquirentibus se remunerator sit, sicut ipse dixit ad Abraham, Genes. 15. Noli timere, ego protector tuus sum, & merces tua magna nimis. 5. *Fide, Noe.* Fidem quoque Noe commendat, qui diluuij futuri de quo ne suspicari quidem poterat, accepto oraculo arcam aptauit, vbi se aduersus imbres cum tota familia saluum faceret, per quam, inquit, *damnauit mundum,* scilicet vel per fidem comparatiue, dum ceteris permanentibus incredulis & perentibus solus ipse credit & euasit, vel per quam arcam, quia dum virum probum deique meruentem, arcam aduersus diluuium fabricare viderunt, neque sic quidem creditur, per hanc arcam ergo damnauit mundum: quia nisi ille arcam fabricasset, non essent illi auditi ac non crediti diluuij rei. De Noe autem subdit, & iustitiae & quae per fidem est, heres institutus est. Quod autem iustitiae haeres sit institutus, docet scriptura Gene. 9. dicens, Noe vir iustus atque perfectus ambulauit cum deo. 6. *Fide, qui vocatur Abraham.* Multiplicem Abrahamae fidem commendat, quae illis proponit vt fidem illius imitentur, quo secundum carnem patre tanto pere gloriantur. primum itaque fidem proponit, de qua

quitur. 4. Fide, Enoch translatus est ne videret mortem, & non inueniebatur: quia translulit illum deus. ante translationem enim, testimonium habuit placuisse deo: sine fide autem, impossibile est placere deo. Credere enim oportet accedere ad deum quia est, & inquirentibus se remunerator sit. Fide, Noe responso accepto de iis quae adhuc non videbantur: metuens, aptauit arcam in salutem domus suae, per quam damnauit mundum, & iustitiae quae per fidem est, heres institutus. Fide, qui vocatur Abraham, obediuit in lo-

Gen.
5. c.
Ecl.
44. c.

B
Gen.
6. c.
Ecl.
44. c.

Gen.
12. a.

Genes. 12. qua deo praecipiente relictis Charris vbi habitabat, in ignotam sibi terram fide profectus est. *Fide quoque moratus est in terra promissionis,* quam illi Genes. 15. & 17. promissit deus: quae etsi sua esset, donante deo, habitauit tamen, *tanquam in aliena,* vt prope quam dato pretio comparauit, & in qua cum Isaac & Iacob eiusdem ter-

rae promissae coheredibus habitauit in casulis tantum & tentorijs more viatorum & peregrinorum, qui in alieno solo non edificant. *Quantum enim in ea terra velut peregrini habitarent, non dubitabant tamen suam esse, quam promissit deus: sed velut peregrini in ea habitabant, aliam se in caelo patriam inquirere significantes.* Id enim est quod ait: *Expectabat enim fundamenta habentem civitatem,* hoc est, firmissimam, cuius artifex & conditor deus, scilicet caelestem patriam: hoc autem addidit Paulus, vt Iudaeos a carnalibus promissionibus abstraheret exemplo Abraham, qui terrenae possessionis spem ad caelestia translulit. Bene autem dixit Paulus, *qui vocatur Abraham:* quia ante fidem Abram tantum vocabatur, postmodum autem Abraham, quod multarum gentium patet interpretatur.

7. *Fide et ipsa Sarra,* quantum Gen. 18. non nihil incredula ab initio Sarra videretur, quae promittente deo filium, risit: tamen postea timore perterrita credidit quod fidelis esset deus, & potens quae promiserit praestare: vnde & *virtutem in conceptione seminis accepit.* Graecè, *θνημιν τις καθ' ὅλην ἀπορροήν ἔλαβεν,* id est, in ipsam feminis constitutionem vim accepit. Quum enim retinendi & attrahendi seminis, adeoque generandi, quod ei muliebria defecissent, imposset, sed tamen potens effecta est: vnde etiam praeter aetatem nonagenaria peperit. Propter quod, inquit, *ab vno;* scilicet Abrahamae semine, *et hoc mortuo,* id est, inutuli ad regenerationem siue ex se,

siue ob sterilitatem & senium Sarrae, *ortu sunt*, subaudi filij: tãquam sydera cœli & arena maris innumerabilis, id est, valde multi. Hyperbolica est locutio: quum tamen Isaac raturum ex Sarra sustulerit, recte dicitur propter sequentium nepotum multitudinem in plurali, quod ab eo ortu sunt filij, non enim hic agitur de Cethuræ & Abraham filijs, quod ij nõ sunt promissionis filij: sed de filio Isaac & ortu ab illo nepotibus.

8. *Iuxta fidem*. Ostendit patres nõdũ factas sibi promissiones plene assecutos esse, vñ eos ipse expectando lóganimes esse hortetur, dicens: Isti omnes nimiqui Abraham, Isaac, & Iacob, ad quos facta est de terra Chanaan promissio iuxta fidẽ, i. per fidem & cũ fide defuncti sunt, *non acceptis re promissionibus*, quia promissio nõ hereditatis eternã nondũ plene acceperunt in corpore & anima beati, *Sed a lóge eas aspicientes*, quia a lóge in Christo futurã viderunt resurrectionẽ: unde de Abraham inquit, Sciẽs quia & a mortuis suscitare potẽs est deus, & salutantes eas a lóge, i. de ea lóge prãuisã gaudentes, quomodo nauis longẽ portũ inspicientes, etiã si nondũ peruenerint, cũ gaudio salutãr. Græci huc addunt τὸ εὐχριστοῦ, i. persuasi se tan de eas perquisitiones assecuturos, & *confidentes quia peregrini sunt & hospites super terram*, nequaquã in carnali terra promissa fixam spem ponẽtes, in quo aliam se patriã in qua perpetuõ habitẽnt, quærere significauit. Confitentur autẽ se peregrinos esse sicut Abraham Gen. 23. Aduena sum & peregrinus apud vos, date mihi ius sepulchri. Quod autẽ ex ipsis promissionibus non intenderent in carnaliã terrã promissionis, ostendit dicens: *Et si quidem ipsius meminissent de qua exierunt*, id est, si Abraham, dum se peregrinũ in terra Chanaan confitentur, a Mesopotamia, unde exerat, peregrinũ intelligenẽt se esse, & in eo posteri, tẽpus haberet & opportunitatẽ reuertẽdi in illam, nunc autẽ dum sese peregrinos in Chanaã agnosẽnt, nec ad terrã patriam reuertũtur, ostendũt peregrini vocabulo meliorem se patriã inquirere. *Id eo non confunditur*, i. erubescit deus illorum

rum deus vocari: quum toties dicat, Ego sum deus Abrahamã, deus Isaac, deus Iacob. Parauit enim, inquit, illis ciuitatẽ Hierusalem, scilicet cœlestem, sicut ipse ait in euangelio, Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum ab origine mundi.

9. *Fide obtulit Abraham Isaac*, pergit ostendere insignẽ Abraham fide, qui accepta promissione de multiplicãdo eius semine, non dubitauit immolare filiũ, confidens promissis dei, & credens quia etiam immolatum à mortuis suscitare potest deus: vnde inquit Paulus, *Et in parabolam illum accepit*, i. Abraham datus est Isaac filius in similitudinem: vterque enim præter rei gestã historiam, aliquid præfigurauit: quia sicut Abraham filium immolare voluit, ita Abrahamã, i. gẽtiũ omnium verũ pater p fide deus nostra causa filium vnigenitũ Iesum immolauit: & sicut Isaac quantum in se fuit (erat enĩ parato animo) imolatus est, ita & p nobis Christus: sed in hoc veritas figurã superauit quod re vera imolatus est Christus nõ Isaac.

10. *Fide, & de futurũ*. Fidẽ Isaac ostendit, qui Iacob & Esau filiis futurorum bonorũ largitus est benedictionẽ. Deinde de Iacob fide subdit, dicens: quod Ephraim & Manasse filijs Ioseph, benedixit fide, credens scilicet indubiã euentura, quã illis pollicebatur bona, & adorauit: inquit, *fastigium virgẽ eius*, vbi Græci addunt τὸ ἱ. ad fastigium, & ita quidam locunt ex Hebræo Græci verterunt, Hieronymus autẽ ex Hebræo vertit; Adorauit Israel dominũ ad letuli caput conuersus. Hebræa autẽ vox anceps est, Græcorum autẽ sensus est, quod adorauit Iacob dominum ad summitatẽ virgẽ eius, id est, virgẽ Ioseph, quia imbecillis & senior, innixus. Phoci tãsmẽ Græcus interpretatur quod adorauerit Iacob *fastigium virgẽ Ioseph*, id est, regnũ ipsiũ filijs, vt in ipsa scilicet tribu Ephraim & Manasse, quẽ decet tribus subiectis & seruibũ, regnauit. Regnator ergo posteros Ioseph præuidens Iacob, in signũ futuri

Illius regni fastigiū virgē Ioseph adorauit: vel vt alij dicūt ipsum Ioseph adorauit, quē secundum Pharaonē rotius Aegypti dominum sciebat, quomodo & Hester legitur adorasse virgā Assueri. Ipsius quoque fidē Ioseph memorat, q̄ scilicet moriēs fide prænūciāuit Hebr̄os in suā terrā reuersuros, in qua fiducia adiurauit fratres vt sua ossa in terrā Chanaan asportarent.

11. *Fide, Moyses nasus, occultatus.* Moyfi fidē explicatur à parētum ei⁹ fide incipit q̄ nihil veriti Pharaonis edictum de occidēdis masculis, natum Moysen cum eleganti facie & leniter ridibunda vidissent, tribus mensibus occultarunt, ac demum quum per vagitū feruare non possent, fisci lā scirpeā impositum ad Nili ripā exposuerunt, fide credentes illum à deo liberatum iri. de hoc vide Exod. 1. & 2. Fide, Moyses. Nunc ipsius Moyfi fidem declarat, qui quum filia Pharaonis charus esset, atque illi filij loco nutrire- tur negauit eius se esse filij; malens cum populo

dei affligi quā in deliciis aulae cum filia Pharaonis iucunditatē ac fruitionem habere peccati *temporalem*, id est, momentaneam & transitoriam. Nam quod interpres habet temporalis, Græci legūt *περοκαιρον*, & refertur non ad *ἀμαρτίας*, id est, peccati: sed ad *ἀπολαυσιν*, id est, fruitionem, pro quo interpres vertit iucunditatem, peccatum autē vocat reliētis in aduersitate fratribus frui deliciis: quod neglexit Moyses facere, maiores diuitias existimans thesauro & diuitiis Aegyptij Pharaonis *improperij Christi*. Improperium autem Christi vocat afflictiones, murmurationes & inuidias, quas exemplo Christi à cōtribulibus suis sustinuit. Sicut enim egregie de se meritum & saluatorem suum Christum iniuria & contumeliis Iudæi affliciebant: sic & liberatorem suum Moysen plerūque iniuria

iniuria afflicisse Hebræi leguntur, quas tamen iniurias & afflictiones Pharaonis thesauro pretulit, fide aspiciēs & sperans in remuneratorem deum. Bene autē huius improperij meminit Paulus, vt exemplo Moyfi & Christi Hebræos consoletur à suis contumelibus afflictatos. *Fide, inquit, reliquit Aegyptum, non veritus Regis animositatem*, siue iracundiā &

F quam per aridā terram: quod experti Aegyptij, deuorati sunt. ¹² Fide, muri Hierico corruerūt, circumitu dierū septem. Fide, Raab meretrix non perit cū incredulis: excipiens exploratores cū pace. Et quid adhuc dicā? Deficiet enim me tēpus enarratē de Gedeon, Barac, Sāpson, Hiephthae, Dauid, Samuel, & prophetis: qui ¹³ per fidē vicerūt regna, opera-

nam fidē reliquit Aegyptum, & inde Hebræos eduxit, non dubitan affuturum sibi deum: hoc est, enim quod ait, *inuisibilem enim tanquam videns sustinuit*, id est, deum quem non videbat, perinde ac si vidisset, remuneratorem sustinuit & expectauit. Eadem quōque fide phasē siue pascha celebrauit, & agni sanguine superliminaria domus & postes asperit, vt exterminatoris angeli & primogenita occidentis furorem euaderent. Qui quidem agnus & agni sanguis Christum Christi que passionem per quam liberati sumus, designat: vide historiam Exod. 12. Eadem fide, duce Moysē, mare rubrum pedibus aggredi non dubitarunt, quod per fidem illorū apertum & diuisum viam illis tanquam per aridam fecit, quod si ne fide ingredi tentantes Aegyptij perierent.

12. *Fide, muri Hierico.* de fide filiorum Israel loquitur, qui non dubitauerunt duce Ioseph sine armis Hierico se posse capere: de quo & seruata Raab, vide Ioseph sexto, & de seruatis à Raab exploratoribus Ioseph secundo, de reliquorum fide, quos Paulus summam annumerat, vide in bibliis suo loco: de Gedeone Iudicū sexto, de Barac quarto, de Sampson decimo quarto, decimo quinto, & decimo sexto, de Iepte vndecimo; de Dauid, & Samuel in libris Regum, similiter & de aliis prophetis, vide suo loco.

13. *Per fidem.* hi, inquit, fide vicerunt regna, nam Abraham reges deuicit

deuicit, similiter Moyses & Iosue & Dauid, *operati sunt iustitiis*: in deum & proximos iusti *adepti sunt promissiones*, hoc nō de omnibus neque de omnibus promissionibus, quia paulō autē dixit, nondū acceptis repromissionibus, id eo de Abrahā intelligere potes qui de Sarra sterili semen habuit: & de Dauid, q̄ in folio suo sedentē filium vidit. *Obturerunt*

ora leonum, vt Sampson & Daniel. *Extinuerunt impetum ignis*, sicut tres pueri socij Danielis, iussu Nabuchodonosor in fornacem missi. *effugerunt aciem gladij*, id est, hostium fortitudinem à se repulerunt. Græci tamē secus legunt, scilicet *ἔφυγον*, id est, effugerunt, quōd scilicet persequentes se hostes effugerunt: sicut Helias Isebel furorē, & Saulis Dauid fide effugerunt & deuitarunt *conualuerunt de infirmitate*, siue de infirmitate captiuitatis Babylonicæ, quando permittente Cyro Hierosolyma reuersi sunt, siue de egrotatione, vt de Iob & Ezechia legimus & de Dauid. *fortes facti sunt in bello*, vt de Iosue & alij Iudices, Dauid & Machabei. *Castra vertorunt exterorum*. Græcè *παραβόλῃς ἐκλιναὶ τῶν ἀπαρτοῦ*, hoc longē elegantius vertit interpres, quā qui vertit, incurfiones auerferunt exterorum: est enim *παραβόλῃς* tentorium ordo conlectus, ordinatione castris constans. Senfus est ergo. Castra exterorum, id est, alienigenarum gentium inclinauerunt & omnium castrorum ordinem perturbauerunt, in illa per fidem inuadentes. *Acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos*, id est, nonnullæ mulieres fide resurrectione pōssibilem credentes, ob illam acceperunt *mortuos suos*, id est, filios suos, quos illis suscitauerunt propheta, sicut Helias Sareptæ viduæ; & Sunamitidis filium Heliseus suscitauit. *Alij distentati sunt* vt *τυμπανιστοῦ*, id est, velut tympani corium cruciatibus distentati vel verberati sunt prout solet tympanum, ac fustibus conuerti sunt. id enim signat etiam *τυμπανιστοῦ*, & sic Græci exponunt.

Hiere-

ti sunt iustitiā, adepti sunt repromissiones, obturerunt ora leonū, extinuerunt impetū ignis, effugerunt aciem gladij, conualuerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, castra verterunt exterorū, acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos, alij autē distentati sunt, nō suscipiētes redemptionē vt meliorē inuenirēt resurrectionē. Alij verō ludibria & verbera experti, in super & vincula & carceres: lapidati sūt, sc̄cti sūt, tētati sūt, in occisiōe gladij mortui sūt,

Hieremias enim instar tympani distentus est. Sic autē affecti & afflicti, *non suscipiētes redemptionem*, id est, à presentibus suppliciis liberationem, vt meliorē ac potiorē inuenirent resurrectionem ad tādō maiora præmia resuscitati, quantō grauiora passi sunt supplicia.

14. *Circūierunt in melotis*, & c. *μυλοῖς*, Græcis dicitur ouilla pellis vnā cum lana, siue ouillum ex ouium, *ἄρῃ τῶ μύλλῃ*, quod ouem significat. Egestatē autem veterum patrum indicat, quorum bona pars caprarum & ouium tantum pellibus vestirentur. Quōd autem ait, *circūierunt*, indicat eos certam ac quietam mansionem non habuisse, sed huc illuc per uagatos persequentibus aduersariis. vnde subdit, egestes, afflicti, *quibus* tamen vt interim nihili fierent mundo, *dignus non erat mundus*, id est, qui mundo mundanisque & omnibus quæ in mundo sunt, longē superiores erant, interim in montibus & speluncis latitantes, vt Helias aliique propheta: atque ita tantis viris indignus

ARGVMENTVM CAP. 12.

Exortatur eos exemplo Christi ad fortiter ferendas afflictiones, quōd ille sint argumenta diuina in nos charitatis, & ex his multus tādem fructus surgat: deinde ad pacem & concordiam inuitat; & ad Christo obaudiendum.

erat mundus.

15. *Et hi omnes enumeratis illorū fide, & pro ea afflictionibus toleratis, consolatur Hebræos, si non tam citō liberentur à suis afflictionibus, aut tam citō quā velint, præmientur, quia hi omnes si dei testimonio probati non acceperunt repromissionem, perfectionem scilicet, quæ est animæ & corporis beatificatio, de qua Eliaias ait: in terra sua duplicia pōssidebunt, scilicet, in terra viuētium & corporis & animæ gloriā. hanc repromissionem nōdum acceperūt deo aliquid melius pro nobis prouidēte, ac melius nobis prospiciēte, vt non sine nobis cōsummētur, id est, ne sine nobis perfectionem glorificationis corpore & anima accipiant. simul enim resurgentibus electis omnibus erit consummata glorificatio.*

1. *Ideoque*

1. *Idēq; & nos.* id est, quū tantam habeamus nubem testiū impossitam, Græcè περιπατοῦμεν. i. circumiacentē nos, hoc est, quū vndiq; tot patriarchas & patres videam⁹ diuini in afflictionibus auxiliitestes. Bene autē nubem illos appellat, quorū doctrina & exemplo gratiæ cœlestis imbre sumus irrigati. Talē ergo nubē testiū quum habeamus, deponam⁹ omne pōdus terrenarū affectionū & peccatū nos circumstans, Græcè περιπατοῦμεν. i. tenaciter inhaerens, vt per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, quanquam nonnulli Græci cauent ad præpositione, etsi idem sensus est, scilicet vitam hanc quæ militia est super terram, & in qua nobis continuē cū mundo, carne & diabolo conflictationes sunt, per patientiam curramus. i. patienter transigamus: & ne quādo deficiamus, habemus, inquit, fidei & spei nostræ authorē & principem consummatorem, in quem intendere nos oportet, Christum Iesum, qui propositio sibi gaudio. i. vt inquit Nazianenus, quum licet sibi paternis frui deliciis, nec mortem gustare, confusione tamen & ignominia contempta sustinuit crucem: ob quam sui abiectio nunc in dextera dei sedet. in hunc ergo, inquit, animimum intendite & animo repetite qualem à peccatoribus ipse innocens, ipse deus aduersus semetipsum sustinuerit contradictionem. contradictionis autem nomine omnes Christi afflictiones & iniurias comprehendit. Ad hæc ergo cogitate vt non fatigemini animis deficientes, dum vestra causa longē plura perpeffum Christum intelligetis.

2. *Nondum enim, &c.* quasi diceret parum est quod conuicia pertulistis,

CAPVT XII.

Ites impositam nubem testium: deponentes omne pondus & circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositū nobis certamen, aspiciētes in authorem fidei, & cōsummatore Iesum: qui propositio sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta, atq; in dextera sedis dei sedet. Recogitate enim eū qui talē sustinuit à peccatoribus aduersum semetipsum cōtradictionē, vt ne fatigemini animis vestris deficiētes. 2 Nondū enim vsque ad sanguinē restitistis, aduersus peccatum repugnantes, & obliuisti estis cōsolationis, quæ vobis tanquam filiis loquitur, dicens, Fili mi, noli negligere disciplinā domini: neque fatigēris, dū ab eo arguēris.

A
Ro.
6. d.
Cvlt.
3. b.
Eph.
4. e.

B

Pro.
3. b.
App.
3. d.

ris, facultatibus vestris estis spoliati, nondum enim vsque ad sanguinē. i. mortē restitistis aduersus peccatū repugnantes. i. vel aduersus iniquitatem delitātē, quæ principaliter peccatū dicitur, vel aduersus quodlibet aliud peccatū. Christus ergo vsque ad sanguinē restitit, vos nondū huc vsque: & tamen obliuisti estis cōsolationis quæ vobis vt filiis loquitur, dicens, fili mi, &c. quibus verbis ex Salomone allegatis probat Paulus afflictiones à deo immixtas, esse paternæ in nos amicitiae argumentū: quini mō ex ipsa domini correctione & disciplina nos esse: nec aliter esse posse dei filios, vnde ait, quod si extra disciplinam estis, id est, si omnino afflictionum expertes, quarum sancti omnes participes facti sunt, non estis germani filij dei, sed adulteri aut verius adulterini, id est, illegitimi. Græcè υἱοί, id est, spurij. Omnibus autem locis hic & disciplina & τὸν αὐτὸν λέγει, pro castigatione, ac paulo severiore animaduersione sumere debem⁹. Vbi autem noster interpres habet in disciplina perseverate, græci habent τὸν αὐτὸν ὑπομιμνήσκω, id est, si disciplinam & correptionem sustinetis, tanquam filij, &c. Interpres legit ἰν' αὐτοῖς. 3. Deinde patres, &c. humana similitudine ostendit dei castigationes patienter nos ferre debere, quoniam si patres carnis nostræ, id est, carnales habuimus eruditores, aut seueri ulculos magis castigatores. vtrunque enim significat τὸν αὐτὸν λέγει, & eos tamen patienter venerabamur: nonne magis deo patri spirituum, id est, animarum nostrarum parenti & auctori, quas

C

D

Quas ex nihilo condidit obtemperabimus castiganti, & viuemus? Nam qui deum castigantem patienter non recipit, ne is quidem viuit, quia à vera se se vita abalienat. Quòd autem magis obedire deo debeamus quàm parentibus, probat, dicens: quia parentes nõ ad nostram semper vtilitatem, sed plerunque iuxta suam voluntatem ac pro arbitrio nos *erudiebant*, siue magis castigabant: ac ne id quidem diu, sed in tempore paucorum dierum, quandoquidem vel manumissi tempore, parentum castigationi iam non sunt obnoxij filij: quòd si ob grauem castigationem quæ plerunque nihil nobis fructus afferret, castigantibus parentibus non reluctabamur, quanto magis parere deo debemus nos castigati & afflictiones inferenti ad id quod vtile est, id est, ad nostram vtilitatem, *in recipiendo*, id est, ad recipiendam sanctificationem eius: dum enim à domino corripimur, diligimur & sanctificamur: vt autem ad castigationem ferendam magis cohortetur, subdit, etsi nunc omnis castigatio iuxta communem mundi opinionem non gaudium sed mœrorem annexum habere videtur: postea autem in futuro seculo per eam exercitatis fructum iustitiæ reddet pacatissimum, quasi diceret: nunc tribulamini & inter tot afflictiones turbulentij nec animo quieto estis, quòd si patienter eas toleritis, tandem fructum iustitiæ ac remunerationis placidum ac quietum referetis, *propter quod remissas manus & soluta genua erigite*. Antea dixit propositum nobis certamen curramus, quòd athletarum est & pugilum, quibus validas manus ad luctandum, & fortes pedes ad currendum esse oportet: nunc autem metaphoram persequens remissas animi manus & soluta mentis genua iubet erigere, hoc est, ne animum despondeant, nec sint mēte pigra & desit in ipsis afflictionibus. *Et gressus rectos*, inquit, *facite pedibus vestris*, id est, rectam intentionem in operibus vestris habete, vel gressus rectos facite, id est, rectà incedite nec alteram in partē claudicate: vnde subdit, vt ne claudicans quis erret. sic Esaias 35. ca. Confortate manus dissolutas, & genua debilia roborate, hoc est, forti & constanti animo estote. Omnibus autem his verbis innuit Paulus, quòd si sanari ab his afflictionibus velint, constanti illis & patienti animo esse opus est.

4. *Pacē sequimini*, postquã eos ad paciētiã sufficiēter hortatus est nunc ad mutuã cõcordiã morumq; puritatē inuitat, dicens, pacē sequimini, Græcè *ἀδελφοί*, i. persequimini cū omnibus, etiam reculantibus,

vt Dauid

vt Dauid qui dicebat, Cum his qui oderunt pacem eram pacificus. Pacem autē mutuã dicit concordiam & charitatem. ad pacē autem addit & sanctimoniã, hoc est, corporis animiq; puritatē, sine qua nemo videbit deum. Nihil enim immundū in sanctam ciuitatē introire potest. Hęc ergo persequimini interim contēplātes, Græcè

ἀδελφοί, id est, diligenter insipientes, *ne quis desit gratia dei*, id est, gratia dei destituatur. Vult enim non sui tantum quenque sed aliorum etiam habere curam: videre quoque ne qua radix amaritudinis sursum germinans impediat. Græcè *ἰνοχῶν*, id est, obturber dei gratiam. *Amaritudinem* autem possumus vel animi indignationem & iram quæ pacem interturbar, intelligere: vel in si-

tēplātes ne quis desit gratiæ dei: ne qua radix amaritudinis sursum germinans impediat, & per illam inquinētur multi. Ne quis fornicator, aut prophanus vt Esau: qui propter vnā escā vendidit primitiua sua. Scitote enim quoniam & postea cupiēs hereditare benedictionem, reprobatus est. nõ enim inuenit pœnitentiæ locū: quanquã

Gen.

25. d.

F

Gen.

26. f.

deliratis peccatum, vel quodlibet. vult ergo nos omnem peccati radicem euellere, ne per illam multi inquinentur: quia vt radix serpit, arque se in multas partes findit, & in altum germinat euaditque in ramos, ita ad multos peccatum permeat per imitationem & consensionem, arque in multos ramos multaque species si semel radicem in homine fixerit, exurgit.

5. *Ne quis fornicator*, referendus est hic locus ad id quod præcessit, pacem sequimini & sanctimoniã, contēplantes ne quis, sub. sit inter vos fornicator, sed puri omnes sitis, *aut prophanus vt Esau, qui propter vnā escā vendidit primogenita sua*. Nota est historia Genesios 25. de Esau, qui pro edulio lenticulæ ius progenitura Iacob fratris vendidit. Erant autem id ætatis primogeniti sacerdores, vnde & rectè *prophanus* dicitur: qui insigne dei donum temerari, nec pluris quam lenticulæ pulmentum fecerit. Penè omnes hoc loco & Græci & Latini prophanum gastrimargum & gulæ deditum interpretantur, aiuntque Esau exemplo, gulæ notari quosdam ex Hebræis. Mibi autem non tam gulæ notandus Esau videtur quàm, vt ita dicam: irreligiositatis, qui excellens dei donum vsque adeo nihili fecerit, cuiusque exemplo arguit Hebræos qui donum ac perceptam dei gratiam nihili facerent, temporali voluptati plerunque eam commutantes, in hoc Esau similes: de quo ait Paulus, quod postea

postea cupiens hereditare benedictionem sicut Genesis 27. multis eam precibus postulasse legitur, *reprobatus est*, atque à sua postulatione reiectus. Græci enim de reprobatione non dei sed patris, huc locū interpretantur, & cōformiter locū sequentē interpretari possumus. Non enim inuenit penitentia locū, quāquā cū lachrymis inquisisset eā. Quamquam enim hic penē omnes interpretantur penitentiam pro peccatorū uenia, quam lachrymis non meruit, quā illa magis inuidētis quā penitentis essent, ut manifestauit dicēs, Veniēt dies luctus patris mei & occidā Iacob fratrem meum. Tamen mihi uidetur hic penitentia pro facti mutatione sumi posse, quomodo vulgō dicimus de re iam facta quæ infecta fieri nō potest, aut de iam transacta, & rata conuentione: quod penitere. ibi nihil, prodest: sic quamquam peniteret. Esau venditæ primogenituræ, locum tamen non habuit ea penitentia, ad quam neque ex consequenti ad benedictionem redire potuit, quamquam cum lachrymis eam à patre postulasset, sicut Genesis vigesimoseptimo, ciularu magno fesse legitur. hoc autē exemplo deterreret Hebræos Paulus ne perceptam dei gratiam prophanent, ne fortè cum Esau ad eam redire volentes, abiiciantur.

6. *Non enim accessistis, &c.* Ante dixit, Sectamini pacem & sanctimoniam, & ne fornicatores sitis, ac prophani: non enim accessistis ad tractabilem montem, pro tractabilem autem Græcè est *πραγομιον*, id est, ad palpatum montem siue contactum. neque puto ut qui dam asseruit, montem Sina de quo hic agitur, dici à Paulo contactum per antiphrasim, quod eū nemo auderet cōtingere: sed cōtactum appellari Paulo siue palpabilem, quasi dicas sensibilem: ut sit sensus, non accessistis ad Sina montem illum sensibilem & accensum siue ardētem: sed ad spiritualem & cœlestem montem Sion Hierusalem cœlestem, & *accessibilem ignem*. pro accessibile Græcè est *καταμιον*, id est, accensum ignem, unde puto interpretem uertisse accessibilem, sed librario rō vitio errorem inoleuisse. sensus

sus huius loci est, Non sitis fornicatores & prophani. non enim accessistis ad montem Sina ubi lex data est, tractabilem & palpabilem neque ad accensum vel ardentem ignem & turbine & caliginem & procellā & tubæ sonū: quæ omnia quum lex lata est in monte Sina apparuerunt, ut Exo. 19. & 20. legitur, neque accessistis

& tremebundus). 7 Sed accessistis ad Sion montem, & ciuitatem dei uiuentis, Hierusalē cœlestem, & multorum millium angelorum frequentiam, & ecclesiam primitiuorum, qui conscripti sunt in cœlis, & iudicem omnium deum, & spiritus iustorum perfectorum, & testamenti no-

stis ad uocem uerborum. i. ad terribilem dei uocē ē mōte loquentis, quam qui audierunt timore perterriti excusauerunt se, Græcè *παρητήσαντο*, id est, deprecati sunt, ne eis fieret uerbum. i. ne per se ad eos deus loqueretur, dicentes, loquere tu nobis, non loquatur nobis dominus ne forrē moriamur. *Non enim portabant quod dicebatur*, id est, uocem loquentis ferre non poterāt, uel ferre non poterant id quod dicebatur, & Moyſi dictum est scilicet. Et si bestia tetigerit montem lapidabitur: horrendum enim erat quod nō modō homo rationis capax, sed bestia quoque accedens lapidari iubetur. unde subdit. *Et ita terribile*, id est, ad eū terribile erat quod uidebatur. Moyſes enī dixit, Exterritus sum & tremebūsus. Hæc uerba Moyſi, in bibliis non inueniuntur, existimandū fortassis Pauli tempore aliquo fuisse, quos nūc non habemus libros in synagoga receptos, ubi scripta erant, Vultantē his uerbis ostendit Paulus culpabiliores esse Christianos Hebræos si Christo nō paruerint quā olim Iudæos, quod illi tot portētis & uisus perterriti, neq; ad montem accedere neque dei uocem exaudire possent loquentis: tantū secum tremorem afferebat: Vos autē, inquit, si fornicatores & prophani estis, nihil habetis quod excusare queatis. Non enim terribilia ista uobis contigerunt, neque accessistis ad montem, &c.

7. *Sed accessistis.* Ostendit beneuolentiorē deum se illis præstitisse, quā olī Iudæis, maiorib; ab eo beneficiis illos affectos, quominus sunt excusabiles. Nō enim, inquit, accessistis ad palpabilem montem Sina, sed ad spiritualem montem Sion, & ciuitatem dei uiuentis Hierusalem cœlestem, scilicet cœlum ipsum, ad quod iā spe accessimus, & multorum millium angelorum frequentiam. non enim uulgaris turbæ & mortalium hominum, sed angelorū consortes, & conuices esse cōstitis immortalium, & infinitorū. Nā hoc loco

millia, & Græcum *μυριας* quod decem millia significat, pro infinito numero ponitur. Et accessistis, inquit, *ad ecclesiam primitiuorum qui conscripti sunt in caelis*. Primitiuui autē siue primogeniti, nam id significat verbum Græcum *πρωτογενος*, dicuntur fideles quorum nomina scripta sunt in caelis. Nam et si omnes tum electi, tum reprobi creatione filij dei sunt, p̄

illis tamen primogeniti sunt adeoque regni heredes, electi. Vult ergo Paulus quod ipsi electi sunt a deo, & inter dei primogenitos habiti. Et accessistis, inquit, *ad iudicem omnium deum*, scilicet Christū, cui

omne iudicium dedit pater. Tantò ergo maior illis gratia facta quàm olim Iudæis, quòd Iudæis non modo deum audire non sustinerent loquentem, sed ne ad montem quidem vnde loquebatur accedere possent. Christiani autem ad ipsum Christum facillè accedunt deum & iudicem omnium, & spirituum iustorum perfectorum. hoc loco pro spirituum Græci legunt spiritus in plurali, vt sit sensus, quòd Christiani accesserunt ad spiritus. i. animas iustorum & perfectorum, id est, cum sanctis animabus felicitatis æternæ cōsortes facti sunt. Noster legit *πνευματων*, i. spirituum & refert ad iudicē, vt sit sensus, quòd Christus iudex est omnium etiam iustorum & perfectorum spirituum, hoc est, animarū, quibus verbis non nihil eos terret, ne scilicet si tot dei beneficia tantamq; benevolentiam neglexerint, seueritatem tandem iudicantis experiantur. Ad benevolentiam tamen iterū redit dicens, Et accessistis ad noui testamēti mediatorē Iesum, quasi diceret, nihil est quòd horribilem dei patris vocē formidatis, qui noui testamēti mediator em habetis Iesum, per quē dei mandata facillè intelligatis: quippe qui sequester sit, & proxeneta inter deum & vos, ad quem facile accessistis, & ad asperionem quoque sanguinis *melius loquentem quam Abel*, id est, ad Christi passionē accessistis, & diuinæ gloriæ per eius sanguinem participes estis effecti, qui quidem sanguis Christi melius, siue vt Græci habent *κρείττονα*, id est, meliora, & potiora loquitur quàm sanguis Abel. Ille enim vindictam clamabat aduersus fratrem, sanguis autem Christi in eum confidentibus paratam veniam remissionemque clamat, & vitam largitur.

8. *Videte ne recusetis*. postquam illos maioribus beneficiis affectos, deūque familiariorem habere ostendit, adeoque maioris prauaricationis

uaricationis reos, subdit, itaque videte ne loquentem ad vos Iesum recusetis, & auersemidi: loquitur enim vobis per euangelium, per proposita præmia, per suos ministros & prædicatores. Si enim patres nostri non effugerunt, sub, vindictam dei, Moſen recusantes & auerſantes, qui super terram loquebatur: multò mi-

multo magis nos qui de caelis loquentē nobis, auertim⁹. cui⁹ vox mouit terrā tūc: nūc autē repro-mittit, dicens Adhuc semel: & ego mouebo non solum terrā, sed & cælum. Quòd autem adhuc semel dicit: declarat mobiliū translationem tanquam factorum, vt maneāt ea quæ sunt, immobilia.

G
Ag
2. ei.
2. b

nus nos qui de caelo loquentem nūc in suo euangelio Christum auerſamur, effugiemus: cuius quidem vox tunc quum lex in monte Sina ferretur, commouit cælum & terram, adeoque terribilis ipsiq; populo tremēdus apparuit. Nūc autem si eum neglexerimus, terribilior multò apparebit: cuius effectus terribilis, at

gumentum est quòd cælum, & terram se concussurum Aggæi 2. promittit, dicens: Adhuc semel & ego mouebo non solum terram, sed etiam cælum, qui locus est, vt illic Hieronymus interpretatur, de primo Christi aduentu intelligi potest, non inepte tamen ad secundum Christi aduentum applicat Paulus, quando veniente in iudicium cum gloria domino, mouebuntur & cælum & terra, vt in meliorem immutentur formam: hoc autem ait Paulus, vt terrorem incutiat dei verbum negligentibus. Quòd autem ait semel, declarat mobiliū translationem tanquam factorum, hoc est, quòd semel tantum ait cælum & terram se concussurum, declarat mobiliū *ταυτα κινωμινα*, id est, turbulentorum & fluctuantium terræ & cæli translationem, id est, immutationem, eorum inquam mobiliū & fluctuantium, nec certam quietem habentium, tanquam factorum, id est, tanquam rerum creatarum naturæque sua interiturarum. commouebit enim omnia, & mutabit, vt maneant ea quæ sunt, id est, cæli & terra quæ nunc videmus, immutabilia, id est, corruptioni postea non obnoxia: commouebuntur enim, & mutabuntur, vt quiescant, & immutabilia permaneant, quomodo prædicens David aiebat Psal. 75. Terra tremuit, & quieuit, quum exurgeret in iudicium deus. Quòd si ista nunc terrena ac naturæ interitura, immobilia sunt futura: longè magis immutabilia ac perpetuum futurum est regnum dei, vnde subdit.

9. Itaque regnum, &c. id est, ideo spe regnum dei immobile, ac perpetuum apprehendentes, habemus gratiam, scilicet fidei, spei, charitatis, & patientiæ, per quã placentes deo, illi seruiamus cum metu, formidantes vt iudicem, & reuerentiã, reuerentes & venerantes vt patrem, deus enim noster ignis consumens est. ideo que si negligẽtes, & irreuerentes fuerimus, nolite aded de bonitate cõfidere, quia seueritatẽ formidatis, est enim velut ignis cõsumens, qui nos vel in momẽto consumere possit & perdere.

1. Charitas fraternitatis maneat in vobis, &c.

Quum periclitaretur in eis inter tot afflictiones mutua charitas & fraternitas, illius eos admonet, & hospitalitatis, exemplo antiquorũ patrum Abrahamã, & Loth, dicens: per hanc enim placuerunt quidam angelis hospitio receptis. Videtur hic errore librariorum irrepisse placuerunt pro la tuerunt, quum Græcis omnino, non sit placendi verbum, sed ἑλάσθη τις ἐν οἴκῳ τῆς ἀγγελίας. hic loquendi modus Græcorum, Latini est insuetus. Verti autem potest, Per hanc enim quidam angelos hospitio exceperunt, nescientes angelos esse, sicut ἑλάσθη λέγει ad verbum significat latui locutus, sed Latine verti potest, imprudens locutus sum. His autem verbis Abraham & Loth hospitalitatis meminit, qui hospitio exceperunt angelos, quum puros homines crederent, alioqui non magna digni laude si angelos esse rescissent. Si interpres placuerunt vertit, aliud indubiè Græcè legit, nec sensus est incommo dus, placuerunt enim angelis hospitio receptis Abraham & Loth, quando pro gratia hospitij Loth angeli liberarunt.

9 Itaque regnum immobile suscipientes, habemus gratiam: p quã seruiamus placentes deo cū metu & reuerentiã. Etenim deus non ster, ignis consumens est.

ARGVMENTVM CAP. 13.

¶ Paraneses habet hoc caput, præfectos autẽ suos & victos illis commendat, noui altaris nouique sacrificij mentione facta: demum illorum preces efflagitans, & vicissim illis bene precatus, salutationibus epistolam claudit.

CAPVT XIII.

Charitas fraternitatis maneat in vobis. Et hospitalitatẽ nolite obliuisci: per hanc enim placuerunt quidam, angelis hospitio receptis.

¶ Charitas fraternitatis maneat in vobis. Et hospitalitatẽ nolite obliuisci: per hanc enim placuerunt quidam, angelis hospitio receptis.

2. Mementote

2. Mementote. vult eos fraternitatem, & charitatem exercere erga victos. mementote, inquit, victorum tanquam simul victi, id est, perinde ac si victi essetis, illorum mementote, illisque subuenite perinde ac vobis victis subueniri velletis. & laborantiũ, Græcè κληρονομοῦν, id est, afflictorum & eorum qui quacunq; necessitate premuntur, memetote, inquit, eorum, illis subuenite tanquam & ipsi in corpore morantes, id est, tanquã iisdem afflictionibus corpus obnoxium habentes, ideoque non ignari quantum illi patiuntur.

3. Honorabile conubium. Cõnubium extollit aduersus eos qui nuptias damna bant, sed tamen ob fornicationem penè tantum vt tandem laudare videtur, quum subdit, quodd fornicatores & adulteros iudicabit deus. Sint mores, &c. auaritiã inhibet, modico iubens esse contentos, probans ex scriptura nihil verendum neque defuturum adiutore deo.

Ioſue 2. a Pſal. 117. a

2. Mementote victorũ, tanquam simul victi: & laborantium tanquã & ipsi in corpore morantes. 3. Honorabile cõnubiũ in omnibus: & thorus immaculat⁹. Fornicatores enim & adulteros iudicabit de⁹. Sint mores sine auaritia: contenti p̄sentibus. Ipse enim dixit, Non te deserã neque derelinquã. ita vt confidenter dicamus, Domin⁹ mihi adiutor: nõ timebo quid faciat mihi homo. 4. Memetote prepositorũ vestrorũ, q vobis locuti sunt verbũ dei: quorũ intuẽtes exitũ cõuersionis, imitami fidẽ. Iesus Christ⁹ heri & hodie: ipse & i secula. Doctrinis variis & pegrinis nolite abduci. Optimũ est enĩ, gratia stabilire cor, nõ escis q nõ profuerũt am-

B

& honestam eorum conuersionem (quẽ ab exitu spectari maximè debet) ac sanam doctrinã imitentur. Erãt autem qui peruersè de Christo docerent, asserentes aliũ Christũ & Mesiã venturũ, sicut & hodie falsò Iudæi putãt: ideo subdit, Iesus Christus heri & hodie, idem ipse permanebit in secula. i. idem est, qui ab æterno fuit, hoc significat heri: qui nunc est, hoc significat hodie, & qui permanebit in æternũ. Er, p̄pterea, inquit, nolite variis & peregrinis doctrinis abduci, id est, alienis à fide Christi, cuiusmodi erat doctrina de cibis mundis & immundis, quam post baptismum acceptũ multi docebant: vnde subdit, Bonũ est stabilire cor, id est, mẽtem atq; animum gratia euangelica, & non escis, id est, escatum discretione

A iij tione

tione mandatarum atque immundarum, quæ nihil profuerunt ambulatibus in eis, id est, huiusmodi ciborum discretionem maximè post legem euangelicam facientibus.

5. *Habemus altare de quo edere non habent, &c.* Quum Iudaicorum ciborum discretionem dampnasset, ostendit excellentiorem nobis esse cibum, à quo edendo bulatibus in eis. ⁵ Habemus altare de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deseruiunt. Quorum enim animalium infertur sanguis pro peccato in sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra. Propter quod & Iesus, ut sanctificaret per suam sanguinem populum extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra: improperium eius portantes. Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper deo, id est, fructum labiorum contentium nomini eius. ⁶ Beneficentiam autem & communio- nis nolite obliuisci, talibus enim hostiis promeretur deus. Obedite prepositis vestris, & subiacere eis: ipsi enim puigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri: ut cum gaudio hoc faciant, & non gemetes: hoc enim non expedit vobis. Orate pro nobis: confidimus enim quod bonam conscientiam habemus, in omnibus bene volentes conuersari. Amplius autem deprecor vos hoc facere: quo celerius restituar vobis. ⁷ Deus autem pacis qui eduxit de mortuis pastorem magni ouium in sanguine testamenti eterni, dominum nostrum Iesum Christum: aptet vos in omni bono, ut

Nh.
19.4

Mk.

2.6

C

vide

vide in eo loco. Exeamus ergo ad Christum extra castra. id est, extra mundi desiderium. Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. Adeamus ergo ad Christum passum & per ipsum deo patri offeramus, hostiam laudis, id est, fructum labiorum contentium nomini eius. Alludit autem Paulus ad oblatio-

6 Beneficentiam autem & communio- nis nolite obliuisci, talibus enim hostiis promeretur deus. Obedite prepositis vestris, & subiacere eis: ipsi enim puigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri: ut cum gaudio hoc faciant, & non gemetes: hoc enim non expedit vobis. Orate pro nobis: confidimus enim quod bonam conscientiam habemus, in omnibus bene volentes conuersari. Amplius autem deprecor vos hoc facere: quo celerius restituar vobis. ⁷ Deus autem pacis qui eduxit de mortuis pastorem magni ouium in sanguine testamenti eterni, dominum nostrum Iesum Christum: aptet vos in omni bono, ut

nes veteris legis, in qua primi & precipui terræ fructus deo offerebantur. Non vult ergo nos terræ fructus sed fructum labiorum nostrorum contentium nomini dei, id est, dei nomen laudantium, laudes scilicet dei, & gratiarum actiones, de quo sacrificio inquit Dauid. Immola deo sacrificium laudis.

6. *Beneficentia: &c.* Sequenti- bus verbis quæ facilia sunt ad eleemosynas eos hortatur, & exhibendam præfatis suis obedientiam: ut cum hilaritate & non tristitia ad recte sibi ministrandum eos inuitent. Deine ut pro se orent precatus, de innocentia sua protestatur: suaque erga il-

los benevolentia. *Confidimus*, inquit, id est, nihil cuiusquam accusatione veremur, quoniam in rebus omnibus bonam conscientiam habemus, quippe qui apud omnes bene conuersari cupimus. ideo, inquit, amplius deprecor vos hoc facere, id est, pro me orare: ut celerius vobis restituar. Erat enim vincit Paulus.

7. *Deus autem, &c.* Antea pro se precari supplicans, nunc bene illis precatur dicens, deus pacis qui de mortuis, id est, de morte & sepulchro eduxit pastorem magnum ouium. scilicet Christianorum Iesum, in sanguine testamenti eterni, id est, qui ea gratia illum suscitauit ut sanguis eius pro nobis suffulset, esset in testamentum & pactum æternum nostræ cum eo reconciliationis apte vos. id est, perficiat in omni bono, ut faciatis eius voluntatem. Quia autem quicquid boni facimus, non tam nos quam deus ipse facit, subdidit, faciens in vobis, &c.

A iij)

8. Rogo

8. *Rogo autē vos, &c.* Admonet eos cōsolari in aduersis. Echinc Timotheū illis commendat, & postmodum salutationibus epistolam claudit.

faciatis eius voluntatē, faciēs in vobis quod placeat corā se per Iesum Christū cui est gloria in secula seculorū, Amen.⁸ Rogo autē vos fratres, vt sufferatis verbum solatij. Etenim per paucis scripsi vobis: Cognoscite fratrem nostrum Timotheum: cum quo (si celerius venerit) videbo vos. Salutate omnes præpositos vestros, & omnes sanctos: salutant vos de Italia fratres. Gratia cum omnibus vobis, Amen.

Argumentum in epistolam Iacobi.

Huius auctor epistolæ, est Iacobus ille Mariæ sororū matris domini filius. quō primus egregia merito sanctitatis Hierosolymitanus ab apostolis ordinatus est episcopus: cuius ad Galatas meminit Paulus, cuiusque toties in Actu fit mentio. Is orta in ecclesia persecutione, & facta ob Stephani necem credentium dispersione, cōsolatoriam simul & exhortariam sic dispersis scribit epistolam ad fidei plenam,

EPISTOLA CATHOLICA IACOBI APOSTOLI.

ARGUMENTVM CAP. I.

¶ *Præposita epigraphæ, consolatur & firmat eos aduersus afflictiones, & tentationes: hortaturq; confidenter à deo sapientiam postulare, superborum diuinum insolentiam coercens, afflictorum premia proponens. Deim originem tentationū & progressum aperiens, ostendit omne bonū ab vno deo prodire. demum abiectū omnibus vitiis dei verbo non ore tantum, sed factū monet attendere, docens in quo vera consistat Christianorum religio.*

CAPVT I.

1. *In dispersione.* De dispersione intelligit omnium credentium præter apostolos, præ regionē Iudææ & Samarię de qua Actu. 8. Quā autē dicat duodecim tribubus,

Iacobus dei & domini nostri Iesu Christi seruus, duodecim A tribubus, quę sunt in dispersione

verisimile est ex ea omnium tribuum turma, quę die pentecostes nouo miraculo stupefacta credidit, bonam partem & maximē ex singulis tribubus, aliquot communiter cum apostolis vixisse, vique ad illam persecutionem & dispersionem: quanquam & de Iudæis quaquā versus iam olim dispersis intelligi potest locus.

2. *Omne gaudium*, id est, perfectum gaudium existimate, quum in variis tentationes, incideritis: vbi per tentationes, non illicitamenta ad peccandum, sed tribulationes & afflictiones intelligere oportet.

3. *Probatio fidei vestra patientiam operatur.* Græcè est, *ἡ δοκιμιον ὑμῶν τῆς πίστεως κατὰ γὰρ τὰ ὑπομονῆν*, vbi *ἡ δοκιμιον* significare potest vel explorationem, vel id quod in quaque re purū & perfectum est. *ὑπομονή* autem, non tam patientiam, id est, tolerantiam, significat, quā sustinentiam & longam alicuius rei expectationem. Sensus ergo esse potest: Probatio seu exploratio fidei vestrę, id est, perfecta fides vestra & per longas tribulationes explorata ac probata, sustinentiam operatur: quia cuius fides & confidentia erga deum in longis afflictionibus & tentationibus non excidit, manifestat se domini consolationem longanimitè posse sustinere. Sin mauis patientiam pro afflictionum tolerantia sumere, sensus est, quod pura & perfecta totq; argumentis approbata fides illorum in deum, patientiam operatur: quia insignis fides & confidentia in remuneratōre Christum patientes nos reddit. Sunt qui sic exponant, probatio fidei, id est, afflictio per quam fides probatur, patientiam operatur.